ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ  РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	АКЧИКАССИ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

18.10.2018  54№

                      Акчикасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АКЧИКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2018  №54
деревня Акчикасы

Об утверждении прогноза социально- экономического развития Акчикасинского сельского поселения на 2019-2021 годы

Администрация Акчикасинского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить  прогноз социально- экономического развития Акчикасинского сельского поселения на 2019-2021 годы (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  «Вестник Акчикасинского сельского поселения».

Глава Акчикасинского

сельского поселения                                                                                            И.В. Герасимов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Акчикасинского сельского поселения
Красночетайского района Чувашской Республики
от 18.10.2017 №54
	Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Акчикасинского сельского поселения на 2019-2021 годы

	Показатели

	Единица

измерения
	отчет
2017
	2018
	прогноз

	2019
	2020
	2021

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1984
	1867
	1865
	1860
	1855

	в % к предыдущему году
	-
	94,1
	99,9
	99,7
	99,7

	Число родившихся
	человек
	13
	9
	15
	17
	19

	Число умерших
	человек
	45
	18
	20
	22
	24

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	человек
	-32
	-9
	-5
	-5
	-5

	Число прибывших
	человек
	60
	40
	40
	45
	50

	Число убывших
	человек
	100
	72
	50
	55
	65

	Миграционный прирост (+), убыль
	человек
	-40
	-32
	10
	10
	15

	II. Промышленное производство

	-
	-
	-
	-
	-

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполне-нных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	-
	-
	-
	-
	-

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в со-поставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	"Производство и распре-деление электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	III. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	7800,0
	7850,0
	8250,4
	8662,9
	9096,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	100,6
	105,1
	105,0
	105,0

	     в том числе:

	продукция сельскохозяй-ственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах

	 продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах

	продукция в  хозяйствах  населения
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	7800,0
	7850,0
	8250,4
	8662,9
	9096,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	100,6
	105,1
	105,0
	105,0

	Продукция растениевод-ства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3500,00
	3520,0
	3699,5
	3884,5
	4078,76

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	100,6
	105,1
	105,0
	105,0

	Продукция животновод-ства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	4300,0
	4330,0
	4550,8
	4778,3
	5017,2

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	100,7
	105,1
	105,0
	105,0

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	580000,0
	59000,0
	61360,0
	33814,4
	66367,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	101,7
	104,0
	104,0
	104,0

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	  в т.ч.

	  бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	  другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	V. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц
	26
	26
	30
	31
	32

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	31
	31
	33
	35
	36

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	25000,0
	26000,0
	26500,0
	27000,0
	27500,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	104,0
	101,9
	101,9
	101,9

	VI. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы - всего
	тыс.руб.
	10299,8
	3545,0
	2894,8
	2828,4
	2828,4

	Расходы - всего
	тыс.руб.
	10788,1
	3342,7
	2894,8
	2828,4
	2828,4

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	-488,3
	202,3
	0
	0
	0

	VII. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	230
	232
	235
	245
	265

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	человек
	206
	208
	230
	240
	260

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	29850,0
	30000,0
	30500,0
	31000,0
	31500,0

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	17
	9
	8
	7
	6

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития
Акчикасинского сельского поселения на 2019-2021 годы
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Акчикасинского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз Акчикасинского  сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Демографические показатели

2. Промышленное производство
3. Сельское хозяйство
4. Потребительский рынок
5. Малое предпринимательство
6. Бюджет сельского (городского) поселения
7. Труд и занятость

В целом для прогноза социально-экономического развития Акчикасинского  сельского поселения на 2018 и плановый 2019-2020 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая устойчивый экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Демографические показатели
Социально-экономическое развитие Акчикасинского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

 Постоянная численность населения на 01 октября 2018 года составила 1867 человек, т. е. по сравнению с прошлым годом  уменьшилась на 117 человек.
С учетом естественной прибыли, миграционных процессов прогнозируется уменьшение среднегодовой численности постоянного населения с уменьшением к 2019 году до 1865 человек, к 2020 году -  1860, к 2021 году - 1855.

Ожидается увеличение рождаемости. Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Промышленное производство
Промышленное производство на территории сельского поселения отсутствует.

Сельское хозяйство

 Сельское хозяйство  Акчикасинского сельского поселения представлено личными подсобными хозяйствами.
В целом в хозяйствах населения поголовье КРС увеличилось, но произошло незначительное уменьшение поголовья коров. Этому способствовало отток трудоспособного населения в города. Но независимо от этого имеется тенденция на развитие сельского хозяйства за счет использования гражданами льготных кредитов на развитие ЛПХ, введения в сельскохозяйственный оборот необрабатываемых земель.  В хозяйствах населения имеется лишь 1 лошадь, но тем самым увеличивается  количество мотоблоков. Положительная динамика наблюдается и в производстве населением мяса, молока, яиц.
Развитию сельского хозяйства в Акчикасинском сельском поселению способствует и то, что граждане оформляют земельные участки в аренду.
Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной  сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий и сокращения  разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня жизни сельского населения.
Потребительский рынок

Потребительский рынок Акчикасинского сельского поселения  представлен всеми необходимыми видами продукции. На территории  поселения обслуживают 5 магазина товаров повседневного спроса Красночетайского  райпо, 2  ночных бара, 2 магазина индивидуальных предпринимателя.

В 2018 году оборот розничной торговли составил 59000,0  тыс. руб. (101,7 % к предыдущему году).  В 2019-2021 годах прогнозируется увеличение оборота розничной торговли за счет предпринимательской деятельности.

Малое предпринимательство

На территории Акчикасинского сельского поселения 26 малых предприятий. В основном все они занимаются розничной торговлей. Среднесписочная численность работников в них составило 31  человек.
К 2021 году прогнозируется увеличение количества малых и средних предприятий до 32. Выпуск товаров и услуг малыми и средними предприятиями по всем видам деятельности увеличится на 5,8 %.

В последующие годы, со стабилизацией рынка труда,  планируется  устойчивый рост уровня среднемесячной заработной платы.

Бюджет сельского поселения

Финансовые ресурсы Акчикасинского  сельского поселения на 2019-2021 годы рассчитывались с учетом  стабилизации экономики,  роста объема производства продукции (работ, услуг), постепенного улучшения состояния финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций.
В 2018 году доходы прогнозируются в сумме 3235,1 тыс. руб., расходы в сумме 4371,6 тыс. руб. Бюджет 2018 года ожидается дефицитным на -1136,6. руб., тем самым требует эффективного использования бюджетных средств.
Доходы и расходы в 2019 году составят 2894,8 тыс. руб. (81,7,9% к уровню 2018 года), в 2020 году – 2828,4 тыс. руб. (97,7 % к уровню 2019 г.), в 2021 году – 2828,4 тыс. руб. (100% к уровню 2020 г.), т.е. в этот период дефицита бюджета не ожидается.
Труд и занятость
Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и в организациях Акчикасинскому сельского поселения  составила  232 человека
Численность безработных, зарегистрированных  безработных в целом по поселению в 2018 году составило 9 человек. В 2019  году ожидается уменьшение безработицы на 11,1%.
Фонд заработной платы в 2018 году по Акчикасинскому сельскому поселению составил 30000,00 тыс. руб., в 2019 году ожидается 30500,00 тыс. руб.

На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда. Самой высокооплачиваемой категорией работников являются работники, занятые в бюджетных учреждениях.

Глава Акчикасинского
сельского поселения                                                                                            И.В. Герасимов